224. C., 6, 23, 21.

[...] et istud appellatur testamentum sacramentale, ut ibi asserritur: quae ratione? ego non inveni, apud aliquem, nec aliquo audivi: auguror autem esse ex illis, quae ponuntur per Glossae in lex hac consultissima. si quis autem, verbo, depositiones, capitulo de testamentis [...] Iste testandi modus remansit nobis ex legibus Goticis, quae antiquitus in Cathalonia observatuntur.²²⁵

Aquesta problemàtica suscitada a l'entorn de l'origen de la institució es va accentuar en abordar el concepte i la naturalesa jurídica d'aquesta, en qüestionar-se si el testament sacramental descrit en el *Recognoverunt proceres* formava part del testament nuncupatiu, com així ho va entendre la bibliografia jurídica valenciana («In civitate Barchinonae, quae est caput Principatus Cathaloniae, est aliud testamentum, appellatum sacramentale»),²²⁶ o si, al contrari, constituïa un testament privilegiat propi de l'ordenament català.

Aquesta última postura va ser seguida, encara que amb matisos, per la major part de la doctrina i la pràctica forals. En concret, Fontanella dubta de la pròpia naturalesa jurídica del testament sacramental, ja que entén que aquest no és sinó una variant, una subespècie del testament nuncupatiu —«de cuius specie est istud»—, del qual difereix tant en la forma com en el nombre dels testimonis exigits, cosa que provocava una relaxació de les formes i solemnitats exigides pel *ius commune*:

Sed decipiuntur, quia revera in multis differunt, et nunquam testamentum nuncupativum, quod nobis permittit ius commune, est tam expeditum, prout est istud nostrum sacramentale, licet vera illi assimiletur, et testamentum nuncupativum dici valeat etiam, prout docte tradit Cancer noster [...] et ante eum Guillerm de Vallenca practicus noster [...] Et quidquid sit, nostra nihil interest, sit et dicatur nuncupativum, vel non sed sufficit datum esse civibus Barchinonae, posse tam expedite testari, prout in dictum Capitulo 48, privilegium Recognoverum Proceres quod relaxat circa illius confectionem, omnes solemnitates, quae in testamentis condendis ex iuris dispositione requiruntur.²²⁷

225. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 576, núm. 3.

226. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 82; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 16: «In Cathalonia appellatur hoc testamentum de quo agimus, Sacramentale». En sentit anàleg, vegeu J. CANCER, *Variae resolutiones iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, Tours, 1635, vol. I, cap. 4, núm. 72.